КОРПОРАЦІЯ «УКРБУДМАТЕРІАЛИ»
УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ІНСТИТУТ СКЛА

УкрДІС (ВО «Автоскло»)
342000 м. Костянтинівка Донецької області, вулиця Шмідта, 20

Телефон 9-32-86, 5-42-27. Факс (06272) 2-05-27, телетайп 329548 РИТМ
Р-р 581134 в Промбудбанку м. Костянтинівки, МФО 334550

26 ноября 1993 г. № 60/А-660

РЕШЕНИЕ
Международной научно-технической конференции «Технология и качество стекла»

г. Константиновка‚ 24-26 ноября 1993 г.

Заслушав и обсудив доклад ведущего научного сотрудника Льва Григорьевича Гелимсона по
докторской  диссертации  «Обобщение  аналитических  методов  решения  задач  прочности
типовых элементов конструкций в технике высоких давлений»‚ Конференция решила:
1.  Отметить  актуальность,  новизну,  высокий  уровень,  широкие  возможности  и  большое
научное  значение  обобщённых  аналитических  методов  решения  систем  функциональных
уравнений,  метода  определения  относительных  погрешностей  псевдорешения  системы,
аналитического  метода  макроэлементов,  методов  обобщения  и  коррекции  критериев
предельного состояния различных материалов при нестационарных нагружениях,  методов
обобщения коэффициента запаса и методов оценки и коррекции погрешностей измерений.
2.  Признать  научную  и  практическую  ценность  приложений  обобщённых  аналитических
методов  к  рациональному  управлению  прочностью  и  другими  эксплуатационными
характеристиками  стеклоизделий  и  других  элементов  техники  высоких  гидростатических
давлений.
3. Признать, что, судя по сделанному обзорному докладу и пяти опубликованным тезисам
докладов  на  данной  Конференции,  работа  Льва  Григорьевича  Гелимсона  полностью
соответствует современным требованиям к докторским диссертациям.
4. Ходатайствовать о целевом госбюджетном финансировании исследований Л. Г. Гелимсона.

Заместитель председателя Оргкомитета
Международной научно-технической конференции,

заместитель директора
Государственного института стекла

по научной работе
Александр Михайлович Райхель

Учёный секретарь
Т. Н. Аверьянова